ausência de razoabilidade quanto à aplicação da multa em hipótese de descumprimento da decisão;
grave lesão à economia pública, de vez que a UHE “é um dos grandes investimentos que o governo
federal incluiu no plano de ação que visa à expansão na oferta de energia (...) orçado inicialmente
em R$ 1.890.950.580,00 (um bilhão, oitocentos e noventa milhões, novecentos e cinqüenta mil e
quinhentos e oitenta reais)”, cujo atraso em 1 ano na sua execução ocasionará um prejuízo superior
a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) (fls. 15). Aduz que o “Setor Elétrico, diante dos
problemas graves que atravessa, urge por imediata r eestruturação; investimentos de monta
devem  ser  adotados,  adequabilidade  dos  custos,  reto mada  da  atratividade  dos  serviços
elétricos  aos  investidores  e,  principalmente,  garan tir  a  oferta  de  energia  através  de